

# 平成23年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月13日

上場取引所 福

上場会社名 丸東産業株式会社

コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶島 光政

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 瀧山 浩二

四半期報告書提出予定日 平成22年10月14日

配当支払開始予定日

未定

TEL 0942-73-3845

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年2月期第2四半期の連結業績(平成22年3月1日～平成22年8月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第2四半期	6,796	0.2	96	△64.8	110	△59.3	102	△52.7
22年2月期第2四半期	6,784	—	273	—	270	—	216	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年2月期第2四半期	6.44	—
22年2月期第2四半期	13.62	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年2月期第2四半期	10,650	3,224	30.3	203.04
22年2月期	10,984	3,160	28.8	199.00

(参考) 自己資本 23年2月期第2四半期 3,224百万円 22年2月期 3,160百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年2月期	—	0.00	—	2.00	2.00
23年2月期	—	0.00	—	—	—
23年2月期 (予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

## 3. 平成23年2月期の連結業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,650	0.4	200	△47.0	210	△42.8	174	△25.0	10.96

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 有

4. その他（詳細は、【添付資料】2ページ「その他」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年2月期2Q 15,902,500株 22年2月期 15,902,500株

② 期末自己株式数 23年2月期2Q 21,149株 22年2月期 20,849株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年2月期2Q 15,881,508株 22年2月期2Q 15,883,594株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測は、現時点で入手された情報に基づいて算定しております。

実際の業績は今後さまざまな要因により、これらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

本資料の予測に関する事項は、【添付資料】の2ページを参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出関連を中心とした企業業績の回復や、政府による緊急経済対策の効果などから一部に改善の兆しが見られるものの、デフレや円高の進行等により企業の収益環境や個人消費は厳しく、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか当社グループは、原材料の上昇を内部コスト削減にて吸収するため、グループ内での生産の効率化を進めるとともに、経費削減に努めるなど収益の向上に取組んでまいりました。

この結果、売上高は、67億9千6百万円(前年同期比0.2%増)、損益面では、営業利益9千6百万円(前年同期比64.8%減)、経常利益1億1千万円(前年同期比59.3%減)、四半期純利益1億2百万円(前年同期比52.7%減)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて3億3千3百万円減少し、106億5千万円となりました。これは、前連結会計年度末日が金融機関の休日であったことによる影響から、受取手形及び売掛金が減少した等であります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて3億9千7百万円減少し、74億2千6百万円となりました。これは、総資産の増減と同様に前連結会計年度末日が金融機関の休日であったことから、未払金が減少したことや、長期借入金の返済等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて6千4百万円増加し、32億2千4百万円となりました。これは、利益剰余金の増加などによるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成22年4月15日発表の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. その他の情報

## (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

## ① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

## ② 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

## (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

## 表示方法の変更

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めておりました「無形固定資産の取得による支出」は重要性が増したため、当第2四半期連結累計期間では区分掲記することといたしました。なお、前第2四半期連結累計期間の「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含まれる「無形固定資産の取得による支出」は7,706千円であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,304,131	1,150,821
受取手形及び売掛金	2,862,474	3,124,158
商品及び製品	628,926	557,650
仕掛品	276,873	312,253
原材料及び貯蔵品	61,874	59,885
その他	64,710	295,020
貸倒引当金	△41,141	△39,610
流動資産合計	5,157,848	5,460,179
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,637,695	2,716,315
機械装置及び運搬具(純額)	930,355	938,106
土地	1,106,917	1,107,085
その他(純額)	66,127	63,370
有形固定資産合計	4,741,096	4,824,877
無形固定資産		
投資その他の資産	97,914	43,977
投資有価証券	620,241	616,340
その他	92,426	107,874
貸倒引当金	△58,614	△69,010
投資その他の資産合計	654,053	655,205
固定資産合計	5,493,064	5,524,060
資産合計	10,650,913	10,984,240
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,045,854	1,965,312
短期借入金	2,685,795	2,557,844
1年内返済予定の長期借入金	390,627	360,467
未払金	1,173,382	1,530,102
未払法人税等	20,701	24,814
賞与引当金	32,773	30,663
その他	364,416	440,082
流動負債合計	6,713,550	6,909,285
固定負債		
長期借入金	252,936	459,372
退職給付引当金	364,576	358,356
役員退職慰労引当金	33,980	27,980
その他	61,301	68,762

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
固定負債合計	712,794	914,470
負債合計	7,426,344	7,823,756
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,807,750	1,807,750
資本剰余金	786,011	786,011
利益剰余金	593,857	523,347
自己株式	△2,359	△2,325
株主資本合計	3,185,259	3,114,782
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	85,055	87,828
為替換算調整勘定	△45,746	△42,127
評価・換算差額等合計	39,309	45,701
純資産合計	3,224,568	3,160,483
負債純資産合計	10,650,913	10,984,240

(2) 四半期連結損益計算書  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)
売上高	6,784,169	6,796,221
売上原価	5,645,378	5,807,375
売上総利益	1,138,790	988,846
販売費及び一般管理費	865,398	892,553
営業利益	273,392	96,293
営業外収益		
受取利息	87	77
受取配当金	13,708	19,876
投資有価証券割当益	—	8,680
その他	8,130	11,342
営業外収益合計	21,926	39,976
営業外費用		
支払利息	14,545	13,519
手形売却損	4,828	2,388
その他	5,337	10,166
営業外費用合計	24,711	26,074
経常利益	270,607	110,195
特別利益		
貸倒引当金戻入額	3,934	8,097
役員退職慰労引当金戻入額	440	—
特別利益合計	4,374	8,097
特別損失		
たな卸資産評価損	51,504	—
投資有価証券評価損	255	3,739
特別損失合計	51,760	3,739
税金等調整前四半期純利益	223,221	114,553
法人税、住民税及び事業税	7,529	13,294
法人税等調整額	△594	△1,015
法人税等合計	6,935	12,279
四半期純利益	216,286	102,274

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	223,221	114,553
減価償却費	181,964	192,247
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,345	△8,463
退職給付引当金の増減額(△は減少)	13,283	6,220
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,500	6,000
賞与引当金の増減額(△は減少)	138	2,110
受取利息及び受取配当金	△13,796	△19,953
支払利息	14,545	13,519
投資有価証券割当益	—	△8,680
投資有価証券評価損益(△は益)	255	3,739
売上債権の増減額(△は増加)	616,566	268,763
たな卸資産の増減額(△は増加)	61,714	△42,226
仕入債務の増減額(△は減少)	△613,291	84,899
未払金の増減額(△は減少)	△385,547	△383,658
その他の資産の増減額(△は増加)	52,725	235,671
その他の負債の増減額(△は減少)	39,647	△86,212
その他	△1,579	3,346
小計	193,002	381,874
利息及び配当金の受取額	13,796	19,776
利息の支払額	△14,520	△13,832
法人税等の支払額	△16,957	△16,665
営業活動によるキャッシュ・フロー	175,320	371,152
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△315,440	△70,188
無形固定資産の取得による支出	—	△60,238
投資有価証券の取得による支出	△3,471	△3,763
貸付金の回収による収入	400	400
その他	△5,183	△1,260
投資活動によるキャッシュ・フロー	△323,695	△135,050
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△35,131	129,068
長期借入金の返済による支出	△138,776	△176,276
配当金の支払額	△31,768	△31,763
その他	△102	△100
財務活動によるキャッシュ・フロー	△205,778	△79,071
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,650	△3,720
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△351,502	153,309
現金及び現金同等物の期首残高	1,122,943	1,150,821
現金及び現金同等物の四半期末残高	771,441	1,304,131



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。